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Social work services to support people with mental illness in the

process of employment

Anotace

Bakalářská práce se zabývá sociálními službami na podporu pracovního

uplatnění pro lidi s duševním onemocněním. Popisuje jejich realizaci, přičemž se celou

prací prolíná zdůraznění, že zvláště u cílové skupiny lidí s psychiatrickým postižením je

důležité, aby byli postupně zapojeni do všech rehabilitačních programů na podporu

pracovního uplatnění. Mají tak větší šanci se v práci na otevřeném trhu udržet.

Teoretická část je doložena kasuistikou, na které je prakticky demonstrováno, jak se ve

službách s klienty pracuje.

Cílem práce je tedy zmapovat služby zaměstnávání pro lidi s duševním

onemocněním a prokázat význam jejich komplexnosti, který by měl klientům usnadnit

vstup na otevřený trh práce.

Při zpracovávání autorka vychází z nastudované literatury, která je uvedena na

konci práce, dále z vlastní zkušenosti získané praxí, a v neposlední řadě ze zkušeností

sdělovaných sociálními pracovníky, se kterými se na praxích setkala.

Klíčová slova: schizofrenie, duševní onemocnění, práce, sociální služby, služby

zaměstnávání, provázanost služeb, otevřený trh práce
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Annotation

The bachelor’s degree final paper considers social work services that support

people with mental illness in their ability to work in an open labour market. The final

paper in particular draws on their realization, while paying a notable attention to one

important issue. That is, people with psychiatric disabilities as a targeted group, must

be gradually engaged within all rehabilitation programs that help them to assert in a

working environment. According to this, they have a reasonable chance to endure their

job position in the open labour market. Theoretical part of the final paper is

accompanied with a casuistic research that practically demonstrates how these client

services actually operate.

The aim of the final paper is to survey these services for people with mental

illness and underline the significant role of their complexity that assists clients to enter

the open labour market.

The final paper is based on author’s study of literature that is attached at the end

of the paper and also on her own experience in practice. Last but not least, it is based on

the knowledge obtained and passed to by social workers with whom she came into

contact during practice.

Key words: schizophrenia, mental illness, work, social services, employment

services, connecting services, open labour market
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Úvod

Jednou z důležitých oblastí v životě každého člověka, ve které je možné hledat

uplatnění a místo pro vyjádření vlastních hodnot a životních priorit, je oblast práce.

Každý člověk se pro pocit smysluplné existence potřebuje někde realizovat, což mu tato

oblast umožňuje.

V práci lidé tráví většinu času ze svého dne, týdne, roku, života. Je místem, na

kterém mohou nalézt přátele, témata k hovorům, podněty k vnitřním úvahám atd. Za

vykonanou prací je vidět nějaký výsledek, který člověka utvrzuje v tom, že jeho

existence má smysl, což je prožíváno jako příjemný pocit.

Právě z těchto důvodů je velice důležité, aby se člověk, který duševně

onemocněl, opět vrátil po propuštění z hospitalizace co nejdříve ke své práci, kterou

vykonával před propuknutím nemoci, nebo k nějaké jiné. Čím déle se bude jeho znovu

zapojení do pracovního procesu odkládat, tím více bude zapomínat pracovní

dovednosti, které si před nemocí osvojil, a bude se s ním na jejich znovu nabytí hůře

pracovat. Jeho postavení mimo pracovní činnost by se časem mohlo projevit

dezorientací v čase (ztráta ponětí, co je za den), neschopností si svůj volný čas vyplnit

nějakou aktivitou, ztrátou sociálních kontaktů, bydlení, což by mohlo vést až

k sociálnímu vyloučení.

Aby k takovýmto extrémům u lidí s duševním onemocněním nedocházelo, je

jim poskytována pomoc se znovu zapojováním do pracovního procesu. Realizují ji

především neziskové organizace v podobě komplexních služeb zaměstnávání pro tuto

cílovou skupinu. Služby jsou nataveny tak, aby na sebe navazovaly a jejich klienti mezi

nimi plynule přecházeli.

Cílem mé práce je zmapovat služby zaměstnávání pro lidi s duševním

onemocněním a prokázat význam jejich komplexnosti, který by měl klientům usnadnit

vstup na otevřený trh práce. Častým duševním onemocněním, které zasahuje do

sociálních vztahů a pracovního uplatnění, je schizofrenie, proto se v práci zaměřím

především na tuto závažnou psychickou poruchu. V závěru se pokusím dokázat

vhodnost návaznosti všech programů zaměstnávání na praktickém příkladu klienta

jedné z pražských neziskových organizací, který všemi programy prošel a dodnes je

zaměstnán ve firmě na otevřeném trhu. Nejvíce prostoru budu věnovat rehabilitační

službě podporované zaměstnávání.
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 Téma práce jsem si vybrala na základě absolvovaných praxí mezi duševně

nemocnými lidmi, protože mi bylo ze všech dalších možných témat nejbližší. Také

bych se v budoucnu ráda realizovala v nějaké službě, která se zaměřuje na integraci

znevýhodněných lidí do společnosti. Služby zaměstnávání mezi ně rozhodně patří a

zpracování bakalářské práce o jejich působnosti se mi jeví jako vhodná příležitost k

bližšímu seznámení se s nimi. V neposlední řadě si myslím, že je důležité o

problematice duševně nemocných lidí mluvit, už jenom proto, že se o ní moc neví, a

proto je opředena mnohými tajuplnostmi a nepravdivými předsudky.

Ve své práci budu vycházet z nastudované literatury, kterou uvádím na jejím

konci, dále z vlastní zkušenosti získané praxí, a v neposlední řadě ze zkušeností

sdělovaných sociálními pracovníky, se kterými jsem se na praxích setkala.
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1. Co je to schizofrenie

Ve své práci se nebudu podrobně rozepisovat o schizofrenii, protože to není pro

její cíl nezbytné. Zaměřím se především na ty průvodní jevy onemocnění, které

souvisejí s důsledky onemocnění znamenajícími pro duševně nemocného člověka ztrátu

sociálních kontaktů a zaměstnání.

Na začátek by bylo vhodné použít jednu z možných definic tohoto závažného

duševního onemocnění, která schizofrenii vystihuje jako „duševní onemocnění

charakteristické poruchou myšlení a vnímání, oploštělou1 nebo neadekvátní emotivitou

a narušenou schopností srozumitelného chování a jednání.“2

1.1. Příznaky schizofrenie

Pro toto onemocnění jsou charakteristické následující příznaky (symptomy):

∙ halucinace – jsou způsobeny poruchou vnímání, která zapříčiňuje bujnou fantazii. Ta

se pak projeví neobvyklými vjemy vyvolanými skutečným podnětem, a to nejčastěji

sluchovými (různé hlasy pocházející z pacientovy mysli, ale slyšené jakoby zvenku,

které nemocnému hrozí, chválí ho nebo mu dávají příkazy, člověk slyší slova a

rozhovory jiných bytostí o sobě, přestože není nikdo přítomen, nemluví přímo k němu a

jejich obsah odpovídá tomu, co si lidé obvykle povídají za našimi zády, hlasy mají své

kořeny v pacientově životě, pacienti nepřijímají za svůj jejich obsah, brání se

zodpovědnosti a souhlasu s nimi, což je projevem vlastního já a zdravého rozumu), dále

pak to mohou být halucinace zrakové (vidiny zkreslených osob, zvířat, věcí, situací),

čichové, hmatové nebo útrobní. Pro nemocného jsou tyto abnormální zážitky reálné,

přestože pro ně neexistuje logické vysvětlení.

∙ bludy – jsou způsobeny poruchou myšlení, která v člověku zapříčiňuje nesmyslné

prožívání okolní reality. Nemocný těmto svým prožitkům nevývratně věří a jeho okolí

ho nemůže o jejich nelogičnosti přesvědčit. „Časté je např. přesvědčení pacienta, že mu

někdo krade myšlenky přímo z hlavy, že mu sousedé záměrně škodí a obtěžují ho, že je

1 Oploštělá emotivita se projevuje tím, že je člověk bez nálady, není ani smutný ani veselý, spíše apatický
s tendencí k depresi.
2 Češková. Schizofrenie a její léčba, s. 15.

10

ohrožen svět a pacient má tajný úkol jej zachránit, že je významnou a obdivovanou

osobou apod.“3 Tyto představy nemocným mnohdy způsobují problémy, protože pod

jejich vlivem často jednají.

∙ vztahovačnost – nemocný má za to, že věci se dějí kvůli němu. Např. kvůli němu

zastavují auta na červenou, kvůli němu se stala ta nehoda na dálnici aj.

∙ podezřívavost (paranoidita) – člověk je přesvědčený o tom, že se nachází v nějakém

ohrožení nebo že je ohrožena celá jeho rodina.

∙ pro účely mé práce je nejdůležitější seznámit se s negativními příznaky schizofrenie,


[…]


smysluplným, s tím souvisí i prožitek psychické pohody.

Zpracování bakalářské práce mě utvrdilo v plánech do budoucna, kdy bych se

nadále chtěla věnovat problematice integrování znevýhodněných lidí do společnosti.
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Příloha 1

Psychiatrické doporučení pro zařazení klienta/klientky do
programu sociální rehabilitace

v tréninkové resocializační kavárně

Osobní údaje klienta/klientky:
Jméno a příjmení:
Datum narození:
Trvalé bydliště:

1 Psychiatrická diagnosa a zdravotní omezení

1.1 Psychiatrická diagnosa a možné projevy onemocnění u klienta/klientky

Alergie, epilepsie apod.

1.1.1 Pracovní doporučení
Typ práce: barman - 15 hodin týdně, úklidový pracovník - 3 hodiny týdně
motivovanost klienta, problémové oblasti, stresující faktory, atp.

Datum: Podpis a razítko lékaře:

Děkujeme Vám za spolupráci a vyplnění požadovaných údajů
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Příloha 2

Vstupní rehabilitační plán - rehabilitace v
tréninkové kavárně

Jméno klienta:

Adresa:

Telefon:

Ambulantní psychiatr:

Jméno klíčového pracovníka:

Typ práce : obsluha baru úklid kavárny výrobce toustů

Začátek rehabilitace v kavárně (datum nástupu) :

Ukončení rehabilitace v kavárně (datum předpokládaného ukončení):

Situace na počátku rhb:

Co očekávám od rehabilitace v kavárně? Jaký je můj hlavní cíl v rehabilitaci?
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Co zvládám, co se mi daří?

S čím mám potíže, z čeho mám obavy?

Co bych chtěl, aby bylo jinak (změnit, zlepšit)?

Uvažuji o jiném typu práce po skončení rehabilitace v kavárně?

ANO NE
(zatím neuvažuji o další práci)

Pokud ano, pokuste se vyjasnit jaká by byla Vaše představa o další práci?

Datum:

Podpis klienta : Podpis terapeuta:
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Příloha 3

Měsíční rehabilitační plán – průběžné hodnocení
(revize cílů, dovedností, zdrojů podpory a obtíží sociální rehabilitace v

kavárně)

Jméno a příjmení klienta :

Datum:

---------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------

Jaký je můj cíl v rehabilitaci?

Pozoruji za uplynulé období v rehabilitaci nějaké změny? (zlepšení nebo zhoršení, beze
změny)

- v oblasti pracovních dovedností v kavárně (příprava objednávek, práce s kasou,
atp.

- v sociálním kontaktu
- v mém běžném životě (denní režim, koníčky, zájmy)
- v oblasti zdravotního stavu
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Jaké jednotlivé kroky můžu a chci podniknout při naplňování hlavního cíle
rehabilitace? (jednotlivé kroky a konkrétní úkoly pro příští měsíc)

Já –

Terapeut/ka -

Co ještě potřebuji k tomu, abych se při práci v kavárně cítil/a co nejlépe?

Datum příštího setkání:

Podpis klienta/klientky Podpis terapeuta/terapeutky
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Příloha 4

Závěrečný rehabilitační plán při ukončením
rehabilitace v kavárně

Jméno klienta :

Jméno klíčového pracovníka:

Ukončení rehabilitace ke dni:

Naplnila se Vaše očekávání, která jste měl/a před nástupem do rehabilitace? Dosáhl/a
jste na začátku stanoveného cíle?
Pokud ano, napište, co vám k jeho naplnění nejvíce pomohlo, pokud ne, napište
důvody, které vám v tom bránily.

Co se mi v rehabilitaci nejvíce líbilo?

Co se mi naopak v rehabilitaci nelíbilo?

61

Co mi v rehabilitaci dělalo největší obtíže?

Co bych ještě navrhoval/a z hlediska mojí rehabilitace v kavárně změnit, zlepšit?

Jaké jsou mé další plány ohledně práce?

Myslím si, že náplň práce v kavárně jsem

- Zvládal/a velmi dobře
- Zvládal/a docela dobře
- Zvládal/a průměrně
- Zvládal/a podprůměrně
- Nezvládal/a

Pokuste se svými slovy napsat závěrečné zhodnocení Vaší rehabilitace:

Datum:

Podpis klienta: Podpis terapeuta:
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Příloha 5

VÝSTUPNÍ / PŘEDÁVÁCÍ ZPRÁVA
(Hodnocení rehabilitačního procesu při ukončování služby nebo při přestupu uživatele do jiné služby
zaměstnávání)
Pomůckou pro vyplňování této zprávy je Manuál pro vypracování výstupní/předávací zprávy.

Jméno uživatele služby: Datum narození:

Poskytovaná služba:

Kontakt na uživatele: Kdo zprávu vypracoval, kontakt:

popř. kontakt na case managera (klíčového pracovníka):

Má uživatel služby zájem o nějakou další službu zaměstnávání? Jakou?

Pracovní anamnéza

Sociální situace – zabezpečení:

Zdravotní stav:

Průběh služby a společné práce:

Hodnocení ze strany uživatele služby

Doporučení a hodnocení
Doporučení pro uživatele, další službu nebo zaměstnání, motivace a připravenost na následnou službu

Poznámky

1

2

3

4
5
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Podpis pracovníka, který zprávu vyhotovil Souhlas se zněním (podpis uživatele)
V Praze dne

Souhlas uživatele s předáním zprávy (podpis)
Komu (vyjmenovat)
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Příloha 6
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 10. V čem budu potřebovat pomoci:

a) V rozhodování, jakou práci zvolit

b) Při hledání práce (životopis, kontaktování zaměstnavatelů apod.)

c) Při komunikaci se zaměstnavatelem (pohovor, podpis smlouvy)

d) Při doprovodu do práce/z práce

e) Jiné…………………………………………………………………
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