## Oponentský posudek bakalářské práce Jany Petákové

---

Název práce: **Sociální služby na podporu pracovního uplatnění pro lidi s duševním onemocněním**

Škola: **Evangelická teologická fakulta, Univerzita Karlova v Praze**

Oponent: **Mgr. Jan Martínek – ředitel České asociace pro psychické zdraví**

Jana Petáková zpracovává na 49 stranách téma zaměstnávání duševně nemocných lidí. Pracovní rehabilitace je velmi důležitou součástí reintegrace osob se zdravotním potížením. U osob s duševním handicapem se bohužel jedná o opomíjenou oblast péče. Těžiště léčby je stále ještě situováno do psychiatrických léčeben a ordinací ambulantních psychiatrů. Oblast komunitní péče, jinak řečeno návazná rehabilitační péče je na okraji zájmu odpovědných úřadů i samotné Psychiatrické společnosti. Autorka si tedy zvolila velmi aktuální a v naší zemi nedostatečně zpracované téma.

Za cíl práce si autorka vytyčila zmapování služeb zaměstnávání lidí s duševním onemocněním, popsat jejich komplexnost, a prokázat její smysl. Praktická část sestává z kazuistiky klienta, který úspěšně prošel celým systémem těchto služeb.

Podle mého názoru je předkládaná práce na vynikající úrovni a lze k ní vznést v podstatě dvě připomínky formálního charakteru. První výtka směřuje k nesourodě uváděným citacím v zápatí (viz např. str. 14 nebo 16). Autorce se prakticky nepodařilo v průběhu práce citace sjednotit. Druhá výtka směřuje k členění kapitol. U práce tohoto rozsahu je členění na dvanáct hlavních kapitol dle mého názoru zbytečné. Pouze tři z těchto kapitol jsou navíc členěny na subkapitoly (jedenáctá kapitola najednou dokonce na 14 subkapitol). Struktura práce tímto členěním poněkud ztrácí logiku (např. po subkapitole „1.4 Léčba schizofrenie“ následuje kapitola „2. Komplexní léčba schizofrenního onemocnění“, dále například třetí kapitola pojednává o psychosociální rehabilitaci, pak následují tři kapitoly o zaměstnávání a sedmá kapitola se vrací k sociální rehabilitaci atp.).

Práce je opatřena velmi pěkně zpracovaným úvodem i závěrem, po formální stránce s uvedenými výhradami zcela vyhovující. Také její jazyková úroveň je výborná, je psána velmi přesným a rozvázným, přitom ale čtivým jazykem. Její faktografickou hodnotu dále zvyšují i vhodně zvolené přílohy.

Autorka čerpá z 29 tištěných a několika elektronických zdrojů, což považuji pro účely bakalářské práce za dostačující. Je ovšem třeba dodat, že u mnoha tištěných zdrojů se jedná pouze o letáky, výroční zprávy, popřípadě příručky několika neziskových organizací. Jak již bylo řečeno, v ČR prakticky neexistuje odborná literatura zpracovávající tematiku pracovní a sociální rehabilitace duševně nemocných, což by ovšem mělo autorku nasměrovat k čerpání ze zahraničních zdrojů. Je škoda, že autorka se práci se zahraniční literaturou vyhnula.

Bakalářskou práci Jany Petákové považuji i přes uvedené výtky za velmi zdařilou a jednoznačně ji proto doporučuji obhajobě. Navrhuji, aby byla hodnocena stupněm **velmi dobře (B)**.

*Témata k diskusi*

1. Název práce dává tušit, že se budete zabývat obecně osobami s duševním onemocněním. Můžete prosím vysvětlit, proč se posléze práce věnuje jen relativně úzké skupině lidí s psychotickým onemocněním schizofrenního okruhu?
2. V kapitole o komplexní léčbě schizofrenie na straně 15 hovoříte o práci tzv. case managera. Můžete přiblížit, o co se jedná? (kdo takového člověka za klientem posílá, kdo jej platí, jak se o této možnosti klient dozví, atd.)
3. Jaké překážky spatřujete při poskytování sociálně pracovní rehabilitace lidem s duševním onemocněním?

V Praze dne 29. května 2010